
Boletim de Serviço   1 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço Ano 21 – nº 40 Brasília-DF, 21 de outubro de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº 462, DE 16 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

 
 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 143, de 09 de março de 

2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 

Art. 1º Designar a servidora DANIELLA SILVA CARDOSO, matrícula nº 2786869, 

CPF nº 720.845.961-49 e, em seus impedimentos, a servidora BIANCA LANE LOPES BOTELHO, 

matrícula nº 1825801, CPF nº 012.854.341-88 para fiscal do Contrato nº 021/2012-MC, assinado 

em 30.08.2012, processo nº 53000.034110/2012-83, firmado com a empresa MEMORA 

PROCESSOS INOVADORES LTDA, cujo objetivo é a prestação de serviços de modelagem de 

processos de negócio, capacitação, fornecimento e implantação de solução para automação de 

gestão de processos.  

 

  Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 40 Brasília-DF, 21 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 463 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi atribuída pelo art. 72, inciso VII, letra b, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n. 143, 

de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, e tendo em 

vista o que consta do Processo nº 53000.058662/2013-68, resolve: 

 

REMOVER, “a pedido”, 

 

Da Sede do Ministério das Comunicações em Brasília DF para a Delegacia Regional no 

Estado do Rio de Janeiro - DRMC/RJ, o empregado anistiado, a seguir discriminado: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE 

EDMUNDO RODRIGUES ROMEU 1874257 

 

 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
    464,  DE   18  DE  OUTUBRO  DE 2013. 

  
 

Designa Fiscal do Contrato nº 020/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, 

CPF nº 002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE 

ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 

020/2013-MC, assinado em 14.10.2013, processo nº 53000.027343/2013-19, firmado com a 

empresa ADINP DISTRIBUIDORA DE DIÁRIOS OFICIAIS LTDA ME-EPP. O objeto do 

contrato em questão é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 25 (vinte e 

cinco) assinaturas eletrônicas de 1 (um) jornal diário destinadas a autoridades do Ministério das 

Comunicações, para acesso em  computadores de mesa, dispositivos móveis tais como 

Smartphones, Tablets, notebooks, netbooks e outros aparelhos eletrônicos que permitam acesso aos 

periódicos, em conformidade com os termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 19/2013-MC e da 

proposta apresentada pela CONTRATADA. 

  

  Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 40 Brasília-DF, 21 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

PORTARIA N
o
   465, DE   18  DE OUTUBRO  DE 2013. 

  
 

Designa fiscal do Contrato nº 07/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora ADALGISA SOUZA DE OLIVEIRA CASTRO, 

matrícula nº 1800664, CPF nº 782.613.766-72 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE 

SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para Fiscal do 

Contrato nº 07/2013-MC, assinado em 11.10.2013, processo nº 53000.059235/2012-16, firmado 

com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT. O objeto do contrato 

em questão é a cessão de uso não onerosa de uma área de 93,94m² para a finalidade exclusiva de 

funcionamento de Agência de Correios e Telégrafos no térreo do edifício sede do Ministério das 

Comunicações, na Esplanada dos Ministérios, Bloco “R”, em Brasília-DF. 

  

 

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

 

PORTARIA N
o
   466,  DE  18  DE  OUTUBRO  DE 2013. 

  
 

Designa Fiscal do Contrato nº 021/2013-MC. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 

seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor KLEBER FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, 

CPF nº 002.014.881-08 e, em seus impedimentos, a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS 

DOS SANTOS, matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e o servidor ADEMIR DE 

ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato nº 

021/2013-MC, assinado em 14.10.2013, processo nº 53000.027343/2013-19, firmado com a 

empresa J. M TORRES JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME. O objeto do contrato em questão é a 

contratação de empresa especializada para o fornecimento de 100 (cem) assinaturas eletrônicas de 4 

(quatro) jornal diário destinadas a autoridades do Ministério das Comunicações, para acesso em  

computadores de mesa, dispositivos móveis tais como Smartphones, Tablets, notebooks, netbooks e 

outros aparelhos eletrônicos que permitam acesso aos periódicos, em conformidade com os termos 

do Edital de Pregão Eletrônico nº 19/2013-MC e da proposta apresentada pela CONTRATADA. 

  



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 40 Brasília-DF, 21 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 

 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 
 

 

PORTARIA Nº 467, DE 18 DE OUTUBRO DE 2013. 

  
 

Aprovação em Estágio Probatório e 

aquisição de estabilidade. 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n° 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, 

resolve:  
 
Art. 1º Tornar público o nome dos servidores aprovados em estágio probatório na 

forma do artigo 20 da Lei 8.112/90 e Emenda Constitucional nº 19/1998, bem como a data de 

aquisição da estabilidade no serviço público federal.  
 
  

Matrícula 

SIAPE 
Nome do Servidor 

Data de Início 

de Exercício 

Data de Aquisição 

de Estabilidade 

1804970 JAQUELINE DE ALMEIDA OLIVEIRA 02/08/2010 02/08/2013 

1802367 GUILHERME DALL IGNA DE OLIVEIRA 03/08/2010 03/08/2013 

1807500 JONATA PANZA SOBRINHO DE OLIVEIRA 10/08/2010 10/08/2013 

1807503 PATRICIA APARECIDA DA CRUZ 16/08/2010 16/08/2013 

1811146 FRANCISCA CRISTIANE DA SILVA FIGUEIREDO 02/09/2010 02/09/2013 

1698599 RAFAEL SILVA XAVIER 02/09/2010 02/09/2013 

1814124 ERIC ENRIQUE CORREA RODRIGUES 15/09/2010 15/09/2013 

1818751 LUCIANA NOBREGA BRAZ 01/10/2010 01/10/2013 

1690556 LORENA NELZA FERREIRA SILVA 06/10/2010 06/10/2013 

1826265 FATIMA DE ARAUJO SOARES 20/10/2010 20/10/2013 

  

Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações. 
 

  

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 40 Brasília-DF, 21 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DESPACHO 

 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA-

EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do art. 74, Capitulo 

II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 2012, 

publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve: 

 

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei 

nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 

 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

SIAPE 
NOME 

SERVIDOR 

ÓRGÃO 

EXPED. 
EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

0809299 
HELI REGIS 

DA SILVA 
INSS SARKIS PAULO 

01/11/1974 A 

03/04/1975 
153 

0809299 
HELI REGIS 

DA SILVA 
INSS 

SUPERMERCADOS 

PLANALTO 

01/01/1976 A 

26/04/1978 
845 

0809299 
HELI REGIS 

DA SILVA 
INSS 

FUNDAÇÃO 

EDUCACIONAL DO 

DF 

27/04/1978 A 

24/07/1978 
88 

 

 

Brasília, 15 de outubro de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 40 Brasília-DF, 21 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   6 

DESPACHO 

 

 

                A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 

art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 

de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    

 

 

               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei 

nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 

 

 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

SIAPE 
NOME 

SERVIDOR 

ÓRGÃO 

EXPED. 
EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

2201723 

HERNESTO 

HIDEO 

OKANO 

GOVERNO DO 

ESTADO DO 

MATO GROSSO 

GOVERNO DO 

ESTADO DO 

MATO GROSSO 

18/02/1974 A 

01/02/1975 
349 

2201723 

HERNESTO 

HIDEO 

OKANO 

EMBRATEL EMBRATEL 
30/06/1975 A 

17/06/1977 
720 

2201723 

HERNESTO 

HIDEO 

OKANO 

MINISTERIO 

DA DEFESA 

MINISTERIO DA 

DEFESA 

06/02/1979 A 

18/05/1980 
466 

2201723 

HERNESTO 

HIDEO 

OKANO 

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES 

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES 

16/05/1980 A 

02/12/1980 
201 

2201723 

HERNESTO 

HIDEO 

OKANO 

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES 

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES 

15/09/1981 A 

16/04/1990 
3.136 

2201723 

HERNESTO 

HIDEO 

OKANO 

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES 

MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES 

03/06/1996 A 

27/12/1998 
938 

2201723 

HERNESTO 

HIDEO 

OKANO 

ANATEL ANATEL 
04/01/1999 A 

17/07/2006 
2.752 

 

                               

Brasília, 17 de outubro de 2013. 

 

 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 40 Brasília-DF, 21 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   7 

DESPACHO 

 

 

                A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 

art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 

de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12  seguinte, resolve:    

 

               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei 

nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 

 

 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

 

SIAPE 
NOME 

SERVIDOR 

ÓRGÃO 

EXPED. 
EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

1786899 
TIANE AIMI 

SEVERO 
INSS HOTEIS EVEREST S/A  

15/03/1999 A 

20/10/2000 
581 

1786899 
TIANE AIMI 

SEVERO 
INSS 

INTERCITY ADMIN. 

HOTELEIRA SE LTDA 

30/10/2000 A 

30/04/2002 
546 

1786899 
TIANE AIMI 

SEVERO 
INSS 

META ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA-

ME 

02/05/2002 A 

31/05/2002 
29 

1786899 
TIANE AIMI 

SEVERO 
INSS 

IC SOLUCAO EM 

HOTELARIA LTDA 

01/07/2002 A 

16/10/2003 
471 

1786899 
TIANE AIMI 

SEVERO 
INSS 

M & I COMERCIO DE 

PRODUTOS 

AGROPECUARIOS LTDA 

01/06/2005 A 

02/11/2005 
152 

 

 

Brasília,17 de outubro de 2013. 

 

 

 

 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora - Geral de Gestão de Pessoas 
 



Boletim de Serviço Ano 21 – nº 40 Brasília-DF, 21 de outubro de 2013 

 

Boletim de Serviço   8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Joelma Maria de Sousa Bezerra 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 

 


